I. meminerint palleata, videmus enim  
 qd si committat executio sententie; et sic ne-  
 gotio liquidato: tñ exceptiones legitime  
 admittant; et earz cognitio ad papam re-  
 mittit; vt fraudes et medacia cessent. c. d  
 cetero. de re iudi. cū cōcordatijs. Siqui-  
 dē ex parte regis et regine dñoz nostro-  
 rū hec exceptiones et cause essent exposi-  
 te; nulli dubiū quin tales pūisiones nō  
 emanassent; cū tāto regni scādalo; tāta  
 qz regis et regine iniuria et incommodo.  
 Que autem mouissent papam; mouere  
 etiā debēt eius delegatos vel iudices. c.  
 sup litteris. de rescrip. vnde citra reme-  
 diū appellationis: tute ex his causis et si  
 milibus nō parebit mādato et pūisioni  
 populi sine aliquo excōicationis metu.  
 Quia in his mādati extra iudicialibus  
 que nō trāsēūt in rē iudicatā. c. concerta-  
 tiōi. de appel. Inno. in. c. ad aures. de tē-  
 po. ordi. et in. c. 2. de in integrū resti. non  
 est necessaria appellatio. q̄uis tutius sit  
 appel. are. Quamqz ergo papa in bene-  
 ficialibus plenissimā habeat potestates;  
 vt supra dictū ē. Tamē nō debet illa vti  
 cū alterius p̄iudicio; presertim laici. cum  
 nemo iure suo priuari debeat sine causa;  
 quia hoc esset p̄tra equitatem naturalē.  
 c. 2. de consti. regula sine culpa. de regu.  
 iu. lib. 6. cū p̄cordantijs. Quisquis alte-  
 rius ius detrahit; iniusticiā facit. 22. di.  
 c. j. vbi glo. dicit: qd papa non debet de-  
 trahere vni ecclesie vt det alteri. de quo  
 in. c. constitutus. de religio. domi. nisi p̄-  
 uideat de bono cambio; vt vult Inno. i  
 c. nisi cum pridem. de renūcia. quē mul-  
 ti referunt et sequūtur. de quibus p̄ Feli-  
 nū in. c. que in ecclesiis. de consti. Si-  
 quidem hoc est iniustum; ergo illicitum  
 et peccatum; et sic pape indecens; qui de-  
 bet iuste omnia agere; cum eius sentētia  
 facit ius; vt ceteri debeant similiter iudi-  
 care. c. in causis. d re iudi. Nā et ei⁹ gesta  
 debent conformari redemptori nostro.  
 de electio. c. significasti. Omne enim in-  
 decens p̄m theologos ē deo impossibi-  
 le; que aut decētia potest eē qd quis sine  
 causa priuet iure suo; forte vigilijs et ex-

pensis suis vel suoz antecessoz questio  
 vt dicto. c. super hoc. d renū. et precipue  
 in papa qui debet habere meliorē zelum  
 omnibus alijs. 24. q. j. c. officij. p̄pterea  
 nunqz presumitur aliquid facere cū alie-  
 na iactura; vt supra dictum est. Merito  
 igitur in executione mandatorum suozū  
 super sedetur donec ipse consulatur et ple-  
 nius informetur.

**Ex his pari ratione** idem puto  
 dicendus i  
 prouisionibus beneficiorum patronaliū  
 in quibus laici habent ius patronatus;  
 vt ē videre in episcopatu Palētino Le-  
 gionensi et Calagoritano. vbi ad presen-  
 tationem loci vicinorum episcopus be-  
 neficia confert a tempore immemoriali.  
 Sed nunc romani pontifices aliquan-  
 do ea concedunt cum derogatione iu-  
 ris patronatus laicorum. Quāuis enim  
 illud possit facere papa; non tamen sta-  
 tim et indistincte parendum est; sed pa-  
 pe referendum damnum et incommodū  
 quod ide ecclesijs preuenire potest: tum  
 quia laici a fundatione ecclesiarum et ca-  
 pellarum earumqz dotatione et donatio-  
 nibus abstinere propter hoc; tum qz  
 per viam presentationis meliores et ma-  
 gis idonei et affecti assumunt. Tum etiā  
 quia laici et laicorum vicini videntes na-  
 turales loci prefici; et ad beneficia admit-  
 ti filios suos ad studium mittunt; eosqz  
 multipliciter edoceri faciunt in his que  
 ad sacerdotium sunt necessaria; quia ma-  
 gis idone⁹ prefertur minus idoneo p̄m  
 statuta et constitutiones illius episcopa-  
 tus et etiam aliorum. non est quippe veri-  
 simile qd si de his et alijs papa informa-  
 ret; vellet potius extraneo et ignoto seu  
 alienigene beneficium cōferre q̄ natura-  
 li. Quz naturales regulariter extraneis  
 preferendi sint. ar. l. si quis ad declinan-  
 dam. C. de episco. et cleri. et l. nulli licere.  
 traditur per glo. in. c. j. de testa. lib. 6. in  
 verbo pauperes. Ad idē facit. l. centū.  
 C. de anonis ciuilibus. lib. ii. vbi hoc no-  
 tat Jo. de plateis. poterunt ergo natura-  
 les vel hij de quozum p̄iudicio agit se

Mandatum  
 extra iudicia  
 le non trāsē  
 in rem iudi-  
 catam.

§. 12.  
 De benefi-  
 cijs palētine  
 diocesis.

Naturales  
 preferunt ex-  
 traneis.

Appellatio  
a papa male  
informato.

opponere ne mandatum pape executio  
ni mandetur et appellare a papa male in  
formato: ad ipsos bene informatum; ut reuo  
cet quod male fecit; ut *Eulgo* dici solet  
iuxta notata in. c. tunc ex lris de integru re  
stitu. et in. l. j. ff. de appe. et in. l. j. C. de re  
latio. non quod ista sit vera appellatio de  
cuius natura est quod fiat de minori ad ma  
iore. 2. q. 7. c. anteriorum. §. sanctim. et.  
§. illo videlicet. c. non putamus de con  
sue. li. 6. c. romana. de appe. eo. li. auct. §.  
appel. p. totum. Sed magis est supplicatio  
humilis per quam supplicat pape humili  
ter quatenus factum iterum examinet ut rei  
veritatem agnoscat; et deinde suam vo  
luntatem declaret. ut auct. hec supplica  
tio. C. de precibus impera. offe. notatur  
in. c. pastoralis. de appe. solet enim papa  
cui aliquid subreptum est; id ipsum retractare  
quod egit; ad preces eorum quorum in  
terest; ut fecit Innocentius papa et habe  
tur in. c. veniam. 35. q. 9. idem fecit Nico  
laus papa; ut. c. sententiam eadez causa  
et questione; ubi notatur dicit; quod inia ro  
mane sedis potest in melius commutari;  
cum aut subreptum aliquid fuerit; aut ipsa  
pro consideratione etatum vel temporum  
seu grauium necessitatum dispensatione que  
dam ordinare decreuerit; quoniam et egregium  
paulum apostolum dispensatione legi  
mus quedam fecisse; que postea repro  
basse legitur. idem vult tex. in. c. aplice.  
eadem causa et questione. Romani ergo  
pontificis intentio est; nihil iniquum vel  
perperam facere. quod si fecerit; emendare  
intendit de veritate negotij informatus  
ut patet ex pallegatis iuribus. et ex. c. si  
quando. de rescrip. cuius supra facta est  
opportuna mentio. Qui ergo supersedit vel  
supersedere facit in executione mandati  
apostolici iniustus; ex quo iure et papa per  
mittente facit; nec penas nec censuras incur  
rit; cum non resistendi animo; sed potius  
humiliter supplicandi et informandi ipsum  
romanum pontifici. hoc faciat ut late ac dis  
fuse in precedentibus dictus est. Et presertim  
quod per aliquos supplicatio habet effectum sus  
pensiuum sicut appellatio. ita dicit Hosti.

Papa reuo  
cat quod ma  
le fecit.

Papa nihil  
iniquum face  
re presumitur.

Supplica  
tio an suspen  
dit effectum  
mandati.

i. c. pastoralis. §. appel. Quae refert Abb.  
ibi in. §. verum. co. j. §. in glo. in. §. execu  
tionem. allegat nota. in. d. c. tunc ex lris. §. i  
contrarium videt tex. et ibi notat Bal. i. l. j.  
C. ut lite pet. quod procedere debet iure civili;  
secundum iure canonico. et per hoc defendi sa  
tis probabili potest id quod nos regij consilia  
rij quottidie in regio senatu facimus. Pre  
cipimus enim quod quae aliquae littere aplice  
emanauerint circa beneficia et dignitates;  
quorum presentatio ad regem vel alias perso  
nas seculares spectat; ut sunt beneficia per  
monialia in episcopatu palentino Legionensi.  
et Salagoritano et alijs; supersedeatur in  
executione; donec iste ad regem deduca  
tur senatus; ut videatur an aliquid in eis  
contineatur quod reges vel patronos lai  
cos tangat. Quo cognito; supplicet humi  
liter pape ut sua sanctitas dignetur informari  
de veritate; et regis vel patronorum et filiorum  
patrimonialium grauiam reuocet. Nec per  
hoc ut arbitror executionem vel alias penas  
incurrant. Cum iure et papa permittentibus  
hoc faciamus ut ex ista dictis satis patet et plene  
dico i. c. ex eo. §. peni. et remi. in re collect.

**Idem videtur** dicendum de monitorio  
penali per quod sub gra  
uissimis penis et censuris possessori man  
dat; ut probet aliquid vel beneficium quod possidet di  
mittat et alteri concedat; motu proprio ex  
certa scientia; non enim indistincte est parandum  
et obtinendum; imo potest opponere posses  
sor de iure suo et appellare ne secus fiat per  
predicta; quod non debet quod expelli a suo possessi  
one sine citatione et cause cognitione. c. j. de  
cau. possessiois et perpetatis. c. in quatuor.  
§. maio. et obedi. §. eps de prob. li. 6. aucto  
ritate enim rescripti aut interlocutorie iudi  
cis non potest; non citatus possessio repellit;  
ut dicit tex. notandus i. l. si. C. si per vim vel  
alio modo. Preceptum autem proprie sine cause  
cognitione super re vel causa que cause cog  
nitionem acquirit non valet. ut sentit Inno. i. c.  
cum venissent. et i. c. tunc ex lris. §. si integru re  
sti. et ibi clari Abb. siculus. et consequenter  
non debet executioni mandari ut voluit Inno.  
i. c. consultationibus §. de iure patro. in prin. ubi di  
cit. quod missus in possessionem alicui rei sine

§. 13.  
De monito  
rijs penali  
bus.

cause cognitioe; nō facit fruct<sup>9</sup> suos. Se  
quit Bal. in. l. 2. pe. cō. C. d. seruitu. 7 aq.  
7 Ludo. p. filio. 454. ad fi. q̄uis de Inno  
cētio nō fuit memor. Cōfirmatus hoc p  
illud qd̄ notanter dixit Inno. in. c. cū ad  
monasteriū. de statu regu. in fi. glo. inci  
piētis. nisi ex causa; vbi dicit q̄ dispensa  
tio sine cause cognitioe nō valet; nō solū  
si sit ex ordinaria potestate; s; etiā ex sim  
plici indulto pape; qui p̄tra ius pōt sine  
causa dispēsare; vt notatur in. c. q̄ i ecclē  
siaz. de p̄sti. 7 in. c. p̄posuit. de p̄ces. pre.  
Idez voluit Inno. in. c. dudū. el. 2. si. cō.  
7 idem ē si papa mādat. de elect. 7 in. c.  
veniēs. post p̄ncipiū. d. filijs p̄sby. Bal.  
in. l. si testamētū. post p̄ncipium. C. de te  
sta. Jo. de imo. in. l. quidā p̄fulebāt. ff. d  
re iudi. Abb. in. c. at si clerici. §. de adul  
terijs. 7. colū. de iudicijs. 7 in. c. p̄terea.  
el. 2. secūda colū. de testibus cogendis.  
Nō obstat clausula motus pprij; que in  
monitorijs solet poni 7 regulariter eqpa  
ratur clausule ex certa sciētia iuxta nota  
ta in. c. ad hec. de rescript. 7 in. c. si motu  
pprio. de p̄bē. li. 6. 7 in. c. si roman<sup>9</sup>. eo.  
ti. qz lz dicta clausula tollat subreptionē  
vt. d. c. si motu pprio. non tñ habilitat p  
sonā inhabilē; vt notāt ibi Archi. 7 Jo.  
an. glo. in. d. cle. si roman<sup>9</sup>. in. §. validā.  
ista enī clausula nō tollit q̄litates intrin  
secas p̄m Rotaz in nouis decisioe. 3. nec  
ius tertij p̄m Rotā decisioe. 4. Si ergo  
is p̄ quo papa scribit est alienigena a re  
gnis istis 7 p̄pterea inhabilis ad obtinē  
dum beneficia ex rationibus de quib<sup>9</sup> su  
pra; 7 dicit lex regni n̄ri; q̄ vt audio fuit  
a papa approbata; ergo p̄ clausulaz mo  
tus pprij; nō tollitur illa inhabilitas. Et  
posito sine veritatis p̄iudicio q̄ clausu  
la mot<sup>9</sup> pprij eqparet clausule ex certa  
scia; vel q̄ in rescripto sit exp̄ssa scia; opa  
bit suū effectū i his q̄ p̄sistūt i iure; sec<sup>9</sup> i  
his q̄ p̄sistūt i facto; put ē in casu p̄dicto  
Tūc clausula ex certa scia exp̄ssa vel ta  
cita; nihil operatur. vt voluit nota. Bal.  
in. l. si. C. sen. rescin. nō poss. 2. colū. §. di  
cas etiā. Qd̄ sequitur 7 multū cōmēdat  
Andreas siculus in. c. pastoralis. §. p̄te